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DECRETE
PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET 
privind trecerea în rezervă a unui general 

din Ministerul Apărării Naționale
în temeiul art. 99 alin. (1) din Constituția României și al art. 43 alin. 1 

lit. a) din Legea nr. 80/1995 privind statutul cadrelor militare, 
având în vedere propunerea ministrului de stat, ministrul apărării 

naționale,

Președintele României d e c r e t e a z ă :
Articol unic. — Pe data de 1 martie 1999 generalul de brigadă Mirea 

Niculae Marin se trece în rezervă prin aplicarea art. 85 alin. 1 lit. a) din 
Legea nr. 80/1995 privind statutul cadrelor militare.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
EMIL CONSTANTINESCU

în temeiul art. 99 alin. (2) din 
Constituția României, contrasemnăm 
acest decret.

PRIM-MINISTRU
RADU VASILE

București, 26 ianuarie 1999.
Nr. 46.
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ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ
pentru modificarea si completarea Legii nr. 146/1997 

privind taxele judiciare de timbru și a Ordonanței Guvernului nr. 12/1998 
privind taxele de timbru pentru activitatea notarială

în temeiul art. 107 alin. (1) și (3) din Constituția României, precum și al art. 1 pct. 2 lit. l) din Legea 
nr. 259/1998 privind abilitarea Guvernului de a emite ordonanțe,

Guvernul României emite următoarea ordonanță:

Art. I. — Legea nr. 146/1997 privind taxele judiciare de 
timbru, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr. 173 din 29 iulie 1997, modificată și completată prin 
Ordonanța Guvernului nr. 11/1998, publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 40 din 30 ianuarie 1998, 
aprobată și modificată prin Legea nr. 112/1998, publicată 
în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 212 din 
9 iunie 1998 și modificată prin Legea nr. 26/1999, publi­
cată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 31 din 
27 ianuarie 1999, se modifică și se completează după cum 
urmează:

1. La articolul 3, după lit. a) se introduce lit. a1) cu 
următorul cuprins:

„a1) cereri în anularea sau 
declararea nulității unui 
act juridic 30.000 lei;

Dacă prin cerere se solicită și repararea pagubelor sufe­
rite, aceasta se taxează conform art. 2 alin. (1).“

2. După articolul 3 se introduce articolul 31 cu următo­
rul cuprins:

„Art. 31. — (1) Cererile introduse la instanțele judecăto­
rești, prin care se solicită pronunțarea unei hotărâri judecă­
torești care ține loc de act autentic de înstrăinare a unor 
bunuri imobile, se taxează corespunzător taxei de timbru 
pentru autentificarea actului, prevăzută la cap. I pct. 1 din 
anexa la Ordonanța Guvernului nr. 12/1998 privind taxele 
de timbru pentru activitatea notarială, aprobată și modificată 
prin Legea nr. 122/1998, cu modificările și completările 
ulterioare.

(2) Dispozițiile art. 9 alin. (3) se aplică în mod cores- 
punzător.“

3. Litera c) a articolului 6 va avea următorul cuprins:

„c) acțiuni, cereri și contestații 
introduse în temeiul Legii 
nr. 64/1995 privind procedura 
reorganizării judiciare și a 
falimentului și al Legii 
nr. 83/1998 privind procedura 
falimentului băncilor ... 100.000 lei.“

4. După articolul 8 se introduce articolul 81 cu următo­
rul cuprins:

„Art. 81. — (1) Cererile pentru eliberarea de către 
instanțele judecătorești de copii de pe hotărârile judecăto­
rești, cu mențiunea că sunt definitive și irevocabile, prin 
care se stabilesc calitatea de moștenitor, masa succeso­
rală, cotele și bunurile ce revin fiecărui moștenitor, dacă nu 
s-a plătit taxa de timbru pentru efectuarea procedurii suc­
cesorale notariale, se taxează potrivit cap. I pct. 20 din 
anexa la Ordonanța Guvernului nr. 12/1998 privind taxele 
de timbru pentru activitatea notarială, aprobată și modificată 
prin Legea nr. 122/1998, cu modificările și completările 
ulterioare.

(2) După plata taxelor succesorale, eliberarea de noi 
copii de pe hotărârile judecătorești prevăzute la alin. (1) se 
taxează cu 5.000 lei.“

5. Litera o) a articolului 15 va avea următorul cuprins:
„o) cauzele penale, inclusiv despăgubirile civile pentru 

daunele materiale și morale decurgând din acestea;“
6. După articolul 16 se introduce articolul 161 cu urmă­

torul cuprins:
„Art. 161. — Sunt scutite de taxa judiciară de timbru 

cererile, acțiunile și căile de atac formulate de către prefect 
sau primar pentru anularea actelor juridice făcute sau 
emise cu încălcarea prevederilor Legii fondului funciar 
nr. 18/1991, republicată, cu modificările ulterioare.“

7. Articolul 17 va avea următorul cuprins:
„Art. 17. — Sunt scutite de taxa judiciară de timbru 

cererile și acțiunile, inclusiv căile de atac formulate, potrivit 
legii, de Senat, Camera Deputaților, Președinția României, 
Guvernul României, Curtea Constituțională, Curtea de 
Conturi, Consiliul Legislativ, Avocatul Poporului, de 
Ministerul Public și de Ministerul Finanțelor, indiferent de 
obiectul acestora, precum și cele formulate de alte instituții 
publice, indiferent de calitatea procesuală a acestora, când 
au ca obiect venituri publice.“

8. Alineatul (5) al articolului 20 va avea următorul 
cuprins:

„(5) în situația în care instanța judecătorească învestită 
cu soluționarea unei căi de atac ordinare sau extraordinare 
constată că, în fazele procesuale anterioare, taxa judiciară 
de timbru nu a fost plătită în cuantumul legal, va dispune 
obligarea părții la plata taxelor judiciare de timbru aferente, 
dispozitivul hotărârii constituind titlu executoriu. Executarea 
silită a hotărârii se va efectua prin executorii judecătorești, 
potrivit legii.“
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9. La articolul 25, după alineatul (4) se introduce alinea­
tul (5) cu următorul cuprins:

„(5) Dispozițiile alin. (1)—(4) privitoare la taxele judiciare 
de timbru se aplică în mod corespunzător și cheltuielilor 
judiciare avansate de stat din bugetele aprobate Ministerului 
Justiției și Ministerului Public pentru desfășurarea proceselor 
penale, care sunt suportate de părți sau de alți participanți 
la proces, în condițiile prevăzute de Codul de procedură 
penală, precum și amenzilor judiciare. Executarea silită a 
debitelor se realizează prin executorii judecătorești.“

10. La articolul 30 alineatul (2), liniuța a patra va avea 
următorul cuprins:

„— prevederile referitoare la scutirea de la plata taxelor 
judiciare de timbru, cuprinse la art. 61 din Legea 
nr. 64/1991 privind brevetele de invenție;“

Art. II. — Ordonanța Guvernului nr. 12/1998 privind 
taxele de timbru pentru activitatea notarială, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 40 din 30 ianu­
arie 1998, aprobată și modificată prin Legea nr. 122/1998, 
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 226 
din 19 iunie 1998, completată prin Ordonanța Guvernului 
nr. 59/1998, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 308 din 25 august 1998, se modifică și se 
completează după cum urmează:

1. La nota de la capitolul I punctul 1 din anexă, liniuța 
a doua va avea următorul cuprins:

„— La constituirea drepturilor reale imobiliare, altele 
decât dreptul de proprietate, taxa de timbru se stabilește la 
valoarea declarată de părți, dar nu mai puțin de 20% din 
valoarea de circulație a imobilului, stabilită potrivit art. 4 
alin. (1). La rezervarea uzufructului sau a altui drept real 
înstrăinarea nudei proprietăți se taxează la valoarea decla­
rată de părți, dar nu mai puțin de 80% din valoarea de 
circulație a bunului.“

2. La capitolul I, punctul 5 din anexă va avea următorul 
cuprins:

„5. Autentificarea actelor de garanție,
inclusiv a contractelor de ipotecă 20.000 lei.“

3. La nota de la capitolul I punctul 20 din anexă, litera C 
va avea următorul cuprins:

„C. Taxele asupra succesiunilor se reduc cu 50% în 
cazul în care sunt datorate de descendenți, ascendenți, 
colaterali privilegiați sau de soțul supraviețuitor, dacă activul 
succesoral este alcătuit numai din casa de locuit cu ane­
xele gospodărești și terenul aferent, locurile de veci și cer­
tificatele de acționar.“

4. La capitolul II din anexă, litera b1) va avea următorul 
cuprins:

„b 1) succesiunile ce revin descendenților minori, lipsiți de 
venituri proprii, dacă activul succesoral cuprinde numai 
casa de locuit cu anexele gospodărești și terenul aferent, 
locurile de veci și certificatele de acționar.“

Art. III. — Ordonanța Guvernului nr. 59/1998 pentru 
completarea Ordonanței Guvernului nr. 12/1998 privind 
taxele de timbru pentru activitatea notarială, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 308 din 
25 august 1998, se abrogă.

Art. IV. — Legea nr. 146/1997 privind taxele judiciare 
de timbru, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 173 din 29 iulie 1997, cu modificările și com­
pletările ulterioare, și Ordonanța Guvernului nr. 12/1998 pri­
vind taxele de timbru pentru activitatea notarială, publicată 
în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 40 din 
30 ianuarie 1998, cu modificările și completările ulterioare, 
precum și cu modificările și completările cuprinse în pre­
zenta ordonanță, se vor republica în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, dându-se textelor o nouă numerotare.

p. PRIM-MINISTRU, 
VICTOR BABIUC

Contrasemnează: 
p. Ministru de stat, ministrul justiției, 

Gheorghe Mocuța, 
secretar de stat 

p. Ministrul finanțelor, 
Bujor Bogdan Teodoriu, 

secretar de stat

București, 29 ianuarie 1999.
Nr. 30.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 43/29.I.1999

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE
MINISTERUL FINANȚELOR

ORDIN 
pentru actualizarea normelor anuale de venit, pe baza cărora se impozitează reprezentanțele 

din România ale societăților comerciale si organizațiilor economice străine
Ministrul finanțelor, 
în baza Hotărârii Guvernului nr. 447/1997 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor, cu modifică­

rile și completările ulterioare,
în conformitate cu prevederile art. 10 din Ordonanța Guvernului nr. 24/1996 privind impozitul pe venitul repre­

zentanțelor din România ale societăților comerciale și organizațiilor economice străine, aprobată și modificată prin Legea 
nr. 29/1997, cu modificările ulterioare,

emite următorul ordin:

1. Pentru anul 1999 normele anuale de venit, sta­
bilite prin Ordonanța Guvernului nr. 24/1996, apro­
bată și modificată prin Legea nr. 29/1997, cu 
modificările ulterioare, pe baza cărora se calculează

impozitul pentru reprezentanțele din România ale 
societăților comerciale și organizațiilor economice 
străine, actualizate potrivit art. 10 din ordonanță, 
sunt următoarele:

Tipul de reprezentanță
Venitul anual impozabil 

(lei)

A (1—2 persoane)
B (3—5 persoane)
C (6-8 persoane)
D (peste 8 persoane)

53.232.800
166.521.000
326.220.000
661.998.900

2. Direcția acorduri fiscale internaționale și direcți­

ile generale ale finanțelor publice și controlului finan­

ciar de stat județene și, respectiv, a municipiului

București vor aduce la îndeplinire dispozițiile prezen­
tului ordin.

3. Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul Oficial al 
României.

Ministrul finanțelor,
Decebal Traian Remes

București, 13 ianuarie 1999.
Nr. 32.
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